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Stato patrimoniale

Stato patrimoniale
Attivo

B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali
Il - Immobilizzazioni materiali
Totale immobilizzazioni (B)

C) Attivo circolante
Il - Crediti

esigibili entro I'esercizio successivo
Totale crediti

IV - Disponibilita liquide
Totale attivo circolante (C)

D) Ratei e risconti

Totale attivo

Passivo

A) Patrimonio netto
| - Capitale
IV - Riserva legale
IX - Utile (perdita) dell'esercizio
Totale patrimonio netto

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

D) Debiti
esigibili entro 'esercizio successivo
Totale debiti

E) Ratei e risconti

Totale passivo

31-12-2023

28.940
4.849.765
4.878.705

24.249
24.249
408.981
433.230
435
5.312.370

87.600
33.027
0
120.627
5.528

216.185
216.185
4.970.030
5.312.370

31-12-2022

20.556
5.006.924
5.027.480

27.787
27.787
494.981
522.768
575
5.550.823

87.600
33.027
0
120.627
4.614

325.080
325.080
5.100.502
5.550.823
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Bilancio d’Esercizio

Stato Patrimoniale
Attivo

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali
Totale immobilizzazioni immateriali
Il - Immobilizzazioni materiali

Totale immobilizzazioni materiali
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Il - Crediti

Esigibili entro I'esercizio successivo
Totale crediti
IV - Disponibilita liquide

Totale disponibilita liquide
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI

TOTALE RATEI E RISCONTI (D)

TOTALE ATTIVO

31/12/2023 31/12/2022
28.940 20.556
4.849.765 5.006.924
4.878.705 5.027.480
24.249 | 27.787
24.249 | 27.787
408.981 494.981
433.230 522.768

435 575

5.312.370

5.550.823
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Bilancio d’Esercizio

Stato Patrimoniale

Passivo
31/12/2023 31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO
| - Capitale 87.600 87.600
IV - Riserva legale 33.027 33.027
IX - Utile (perdita) dell’esercizio
(perdita) ) (0)
TOTALE PATRIMONIO NETTO 120.627 | 120.627

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE 5.528 4.614
RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

D) DEBITI
Esigibili entro I'esercizio successivo 216.185 | 325.080
TOTALE DEBITI 216.185 | 325.080
E) RATEI E RISCONTI
TOTALE RATEI E RISCONTI 4.970.030 5.100.502

TOTALE PASSIVO 5.312.370 5.550.823
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| nfor mazioni in calce allo stato patrimoniale

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2023, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai

sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., é stato predisposto in ipotes di funzionamento e corrisponde alle risultanze delle scritture
contabili regolarmente tenute. E redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con I'obiettivo di rappresentare in
modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della societa ed il risultato economico dell'esercizio.
Quaoragli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti a
fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta essi potranno non essere osservati ed il loro mancato rispetto verra
evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

Detto bilancio & redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per I’ obbligo di redazionein
formaordinariadi cui al’art. 2435-his.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi al’unita di euro, pud accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di
dettaglio, lasommadei dettagli differisca dall’importo esposto nellariga di totale.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell’art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresentain modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale
efinanziariadellasocietaeil risultato economico dell'esercizio.

Nellaredazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

lavautazione delle voci € stata fatta secondo prudenza. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati
alladatadi chiusuradell’ esercizio, mentrei rischi e le perdite di competenza dell’ esercizio sono stati rilevati anche se
conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati val utati
Separatamente;

larilevazione e la presentazione delle voci € effettuata tenendo conto della sostanza dell’ operazione o del contratto; in
altri termini si € accertatala correttezza dell’iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla
base del confronto trai principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
s étenuto conto del proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del
pagamento. Si evidenziacomei costi siano correlati ai ricavi dell’ esercizio;

lavalutazione delle componenti del bilancio e stata effettuata nel rispetto del principio della*“costanza nei criteri di
valutazione”, vale adire chei criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell’
esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati aziendali;
larilevanza del singoli elementi che compongono le voci di bilancio € stata giudicata nel contesto complessivo del
bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;

s e tenuto conto della compar abilita nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale
e del Conto economico € stato indicato I'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvoi casi
eccezionali di incomparabilita o inadattabilita di unao piu voci;

il processo di formazione dedl bilancio é stato condotto nel rispetto della neutralita del redattore.

Lafondazione:

ha applicato, in relazione agli schemi di bilancio e ai criteri di valutazione, |a stessa disciplina prevista per le societa che
redigono il bilancio in forma abbreviata;

s é avvasadelle seguenti semplificazioni:

® esonero dallaredazione del Rendiconto finanziario;

® esonero dallaredazione della Nota integrativa, in quanto, in calce allo Stato patrimoniale, risultano:
* |'informativa sugli impegni, le garanzie e le passivita potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale;
* |'informativasui compensi, le anticipazioni ei crediti concessi agli amministratori e ai sindaci;

Ammontar e dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concess
ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

Amministratori Sindaci
Compensi 0 24.470
Anticipazioni 0 0

Crediti 0 0



FONDAZIONE BIOGEM

Amministratori Sindaci

Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate 0 0

| mporto complessivo degli impegni, delle garanzie edelle
passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Importo

Impegni 0
di cui in materia di trattamento di quiescenza e simili 0
di cui nei confronti di imprese controllate 0
di cui nei confronti di imprese collegate 0
di cui nei confronti di imprese controllanti 0
di cui nei confronti di imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0
Garanzie 0
di cui reali 0
Passivita potenziali 0

Si precisa che nell’esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad amminist
ratori e a sindaci, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dei medesimi am
ministratori (e/o sindaci).

Nell'esercizio in commento la societd non ha assunto impegni, non ha prestato garanzie e non ha rilevato
passivita potenziali.
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Conto economico

Conto economico
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni
5) altri ricavi e proventi
altri
Totale altri ricavi e proventi
Totale valore della produzione
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci
7) per servizi
9) per il personale
a) salari e stipendi
b) oneri sociali
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale
c) trattamento di fine rapporto
Totale costi per il personale

10) ammortamenti e svalutazioni

a), b), ¢) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni
delle immobilizzazioni

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali
Totale ammortamenti e svalutazioni
14) oneri diversi di gestione
Totale costi della produzione
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)
C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti
altri
Totale proventi diversi dai precedenti
Totale altri proventi finanziari
17) interessi e altri oneri finanziari
altri
Totale interessi e altri oneri finanziari
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)
Risultato prima delle imposte (A-B + - C + - D)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
21) Utile (perdita) dell'esercizio

31-12-2023 31-12-2022

579.024
579.024
579.024

24.154
313.211

16.305
2.523
930
930
19.758

203.707

9.122
194.585
203.707
23.972
584.802
(5.778)

9.498
9.498
9.498

9.495
3.717

3.717
3.717

623.775
623.775
623.775

8.703
347.206

16.678
2.518
1.179
1.179

20.375

202.121

6.697
195.424
202.121

45.368
623.773
2

1.626
1.626
1.626

1.626
1.628

1.628
1.628
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Bilancio d’Esercizio

Conto economico

31/12/2023 31/12/2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE
5) Altri ricavi e proventi
Altri 579.024 623.775
Totale 5) Altri ricavi e proventi 579.024 623.775
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 579.024 623.775
B) COSTI DELLA PRODUZIONE
6) Pe!’ materie prime, sussidiarie di consumo e di (24.154) (8.703)
merci
7) Per servizi (313.211) (347.206)
9) Per il personale
a) Salari e stipendi (16.305) (16.678)
b) Oneri sociali (2.523) (2.518)
¢) Trattamento di fine rapporto (930) (1.179)
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento
(930) (1.179)

di quiescenza, altri costi del personale

Totale 9) Per il personale (19.758) (20.375)
10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzazioni

immateriali (9.122) (6.697)
b) Ammgrtamento delle immobilizzazioni (194.585) (195.424)
materiali
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni
immateriali e materiali, altre svalutazioni delle (203.707) (202.121)
immobilizzazioni
Totale 10) Ammortamenti e svalutazioni (203.707) (202.121)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (584.802) (623.773)
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA (5.778) 2

PRODUZIONE (A - B)
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Bilancio d’Esercizio

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

16) Altri proventi finanziari

d) Proventi diversi dai precedenti |

Altri 9.498 ‘ 1.626
Totale d) Proventi diversi dai precedenti 9.498 | 1.626
Totale 16) Altri proventi finanziari 9.498 | 1.626

17) Interessi e altri oneri finanziari
Altri (3) (0)
Totale 17) Interessi e altri oneri finanziari (3) (0)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI
(15+ 16 - 17 + - 17-BIS) 9.495 1.626
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
(A-B+-C+-D) 3.717 1.628
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti,
differite e anticipate
Imposte correnti (3.717) (1.628)
Totale 20) Imposte sul reddito dell'esercizio,
correnti, differite e anticipate (3.717) (1.628)
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Altreinformazioni

Contributi c/impianti

La voce A.5 del Conto economico comprende anche la quota di competenza dell’esercizio in commento, dei
contributi in conto impianti a cui la societa ha avuto accesso nel corso di questo stesso esercizio e commisurati al
costo del cespite. La parte di competenza degli esercizi successivi € rinviata attraverso l'iscrizione di risconti
passivi.

| ricavi non finanziari, riguardanti I'attivita accessoria sono stati iscritti alla voce A.5) ed ammontano ad
euro 579.024.

I nfor mazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Ricerca e sviluppo

Di seguito si riportano le informazioni richieste dal 2° comma, lett. h), n.1, dell’art. 25 del D.L. 179/2012. Le spese
in ricerca e sviluppo sostenute nel corso dell’ esercizio in commento hanno riguardato il seguente progetto:

“Influenza della funzione del rene sulle attivita cerebrali: un approccio mediante microscopiaintra-vitale”. | risultati e
le attivita condotte sono meglio descritte nella relazione di accompagnamento a Bilancio.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La fondazione nel corso del 2023 ha beneficiato dei seguenti contributi e finanziamenti da enti pubblici:

® Circolare 52/2022 del Ministero della Cultura, domandadi contributo per "Pubblicazioni” per I'opera L'unita
delle due culture. Il contributo ricevuto € stato pari a Euro 2.563,12.

® Circolare 50/2022 del Ministero della Cultura, domandadi contributo per "Istituti Culturali”. La domanda € stata
ammessa a finanziamento ed é stato incassato un contributo di Euro 17.790,00.

® Avviso pubblico per “Contributi iniziative culturali - Anno 2022" della Regione Campania. || progetto é stato
ammesso a finanziamento ed e stato incassato un contributo di Euro 9.600,00.

* MUR Tabellatriennale D.M. 44/2008 - D.D. 101 del 03/12/2020. |l contributo incassato e stato di Euro
15.000,00.

* Bando del Ministero della Cultura"Contributi per e biblioteche non statali anno 2023". E stato incassato un
finanziamento di un contributo di Euro 1.718,00.

¢ Bando della Regione Campania " Avviso pubblico per |’ accesso ai contributi a sostegno degli interventi e delle
attivita' finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte, di entelocale e di
interesse locale - Anno 2023". La domanda € stata ammessa a finanziamento ed € stato incassato un contributo di
Euro 12.254,90.

Di seguito si riportano ulteriori informazioni obbligatorie in base a disposizioni di legge, o complementari, al fine
della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della societa.

Elenco rivalutazioni effettuate

Alla data di chiusura dell’esercizio di cui al presente bilancio, i beni della societa non risultano essere stati oggetto
di rivalutazioni come emerge nei seguenti prospetti:

Beni materiali

Terreni e Immobili non Impianti e Altri beni
o , L Attrezzature o
fabbricati strumentali macchinari materiali

Costo storico
Riv. ante 90
L. 408/90

10
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L. 413/91 0 0 0 0 0
L. 342/00 0 0 0 0 0
L. 448/01 0 0 0 0 0
L. 350/03 0 0 0 0 0
L. 266/05 0 0 0 0 0
D.L. 185/08 0 0

L. 147/13 0 0 0 0 0
L. 208/15 0 0 0 0 0
L. 232/16 0 0 0 0 0
L. 145/18 0 0 0 0 0
L. 160/19 0 0 0 0 0
L. 40/20 0 0 0 0 0
L. 126/20 0 0 0 0 0
R. Econ. 0 0 0 0 0
Totale Rival. 0 0 0 0 0
Beni immateriali e Partecipazioni

Diritti di brevetto Iigg:fzsrilgrllﬁi iglrtr:gtztraiglli Partecipazioni

Costo storico 0 0 0 0
Riv. ante 90 0 0 0 0
L. 408/90 0 0 0 0
L. 413/91 0 0 0 0
L. 342/00 0 0 0 0
L. 448/01 0 0 0 0
L. 350/03 0 0 0 0
L. 266/05 0 0 0 0
L. 147/13 0 0 0 0
L. 208/15 0 0 0 0
L. 232/16 0 0 0 0
L. 145/18 0 0 0 0
L. 160/19 0 0 0 0
L. 40/20 0 0 0 0
L. 126/20 0 0 0 0
R. Econ. 0 0 0 0
Totale Rival. 0 0 0

11
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Dichiarazione di confor mita del bilancio

Il presente bilancio composto da Stato patrimoniale, Conto economico, e le informazioni richieste dal cc,

rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale nonché il risultato economico dell’'esercizio e
corrisponde alle

scritture contabili.

Il Presidente del CdA
Mario Crispo
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