

INDICE

•	Stato Patrimoniale	Pag. 3
•	Informazioni stato patrimoniale	Pag.4
•	Conto Economico	Pag. 8
•	Altre Informazioni	Pag. 12
•	Relazione sull'andamento	Pag. 15

FONDAZIONE BIOGEM

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici			
Sede in	Via CAMPOREALE AREA PIP ARIANO IRPINO 83031 AV Italia		
Codice Fiscale	90013610648		
Numero Rea			
P.I.	02891940641		
Capitale Sociale Euro	120.627 i.v.		
Settore di attività prevalente (ATECO)	682001		
Società in liquidazione	no		
Società con socio unico	no		
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no		

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	28.940	20.556
II - Immobilizzazioni materiali	4.849.765	5.006.924
Totale immobilizzazioni (B)	4.878.705	5.027.480
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	24.249	27.787
Totale crediti	24.249	27.787
IV - Disponibilità liquide	408.981	494.981
Totale attivo circolante (C)	433.230	522.768
D) Ratei e risconti	435	575
Totale attivo	5.312.370	5.550.823
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	87.600	87.600
IV - Riserva legale	33.027	33.027
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Totale patrimonio netto	120.627	120.627
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.528	4.614
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	216.185	325.080
Totale debiti	216.185	325.080
E) Ratei e risconti	4.970.030	5.100.502
Totale passivo	5.312.370	5.550.823

31/12/2022

31/12/2023

Bilancio d'Esercizio

Stato Patrimoniale Attivo

B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Totale immobilizzazioni immateriali	28.940	20.556
II - Immobilizzazioni materiali		
Totale immobilizzazioni materiali	4.849.765	5.006.924
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	4.878.705	5.027.480
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	24.249	27.787
Totale crediti	24.249	27.787
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	408.981	494.981
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	433.230	522.768
D) RATEI E RISCONTI		
	l	
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	435	575
TOTALE ATTIVO	5.312.370	5.550.823

31/12/2022

31/12/2023

ь.			١.	•	•
Rι	lancio	a	'Fserc	17	IO

Stato Patrimoniale Passivo

A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	87.600	87.600
IV - Riserva legale	33.027	33.027
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(0)	(0)
TOTALE PATRIMONIO NETTO	120.627	120.627
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO	SUBORDINATO	
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	5.528	4.614
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	216.185	325.080
TOTALE DEBITI	216.185	325.080
E) RATEI E RISCONTI		
TOTALE RATEI E RISCONTI	4.970.030	5.100.502
TOTALE PASSIVO	5.312.370	5.550.823

Informazioni in calce allo stato patrimoniale

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2023, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. È redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta essi potranno non essere osservati ed il loro mancato rispetto verrà evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente;

la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni; si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;

la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "costanza nei criteri di valutazione", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell' esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati aziendali; la rilevanza dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;

si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci;

il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della neutralità del redattore.

La fondazione:

ha applicato, in relazione agli schemi di bilancio e ai criteri di valutazione, la stessa disciplina prevista per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata;

si è avvalsa delle seguenti semplificazioni:

- esonero dalla redazione del Rendiconto finanziario;
- esonero dalla redazione della Nota integrativa, in quanto, in calce allo Stato patrimoniale, risultano:
 - l'informativa sugli impegni, le garanzie e le passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale;
 - l'informativa sui compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e ai sindaci;

Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	24.470
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0

	Amministratori	Sindaci
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

	Importo
Impegni	0
di cui in materia di trattamento di quiescenza e simili	0
di cui nei confronti di imprese controllate	0
di cui nei confronti di imprese collegate	0
di cui nei confronti di imprese controllanti	0
di cui nei confronti di imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0
Garanzie	0
di cui reali	0
Passività potenziali	0

Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad amminist ratori e a sindaci, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dei medesimi am ministratori (e/o sindaci).

Nell'esercizio in commento la società non ha assunto impegni, non ha prestato garanzie e non ha rilevato passività potenziali.

Conto economico

31	1-1	2-2	023	31-1	12-20	122

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
altri	579.024	623.775
Totale altri ricavi e proventi	579.024	623.775
Totale valore della produzione	579.024	623.775
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	24.154	8.703
7) per servizi	313.211	347.206
9) per il personale		
a) salari e stipendi	16.305	16.678
b) oneri sociali	2.523	2.518
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	930	1.179
c) trattamento di fine rapporto	930	1.179
Totale costi per il personale	19.758	20.375
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	203.707	202.121
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.122	6.697
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	194.585	195.424
Totale ammortamenti e svalutazioni	203.707	202.121
14) oneri diversi di gestione	23.972	45.368
Totale costi della produzione	584.802	623.773
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(5.778)	2
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	9.498	1.626
Totale proventi diversi dai precedenti	9.498	1.626
Totale altri proventi finanziari	9.498	1.626
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	3	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	3	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	9.495	1.626
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.717	1.628
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.717	1.628
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.717	1.628
21) Utile (perdita) dell'esercizio	0	0

Bilancio d'Esercizio

Conto economico

31/12/2023 3	1/12/2022
---------------------	-----------

A)) VAL	ORE	DELLA	PRO	DUZIC)NE
----	-------	-----	-------	-----	-------	-----

5) Altri ricavi e proventi

5) Altri ricavi e proventi		
Altri	579.024	623.775
Totale 5) Altri ricavi e proventi	579.024	623.775
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	579.024	623.775
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	(24.154)	(8.703)
7) Per servizi	(313.211)	(347.206)
9) Per il personale a) Salari e stipendi	(16.305)	(16.678)
b) Oneri sociali	(2.523)	(2.518)
c) Trattamento di fine rapporto	(930)	(1.179)
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	(930)	(1.179)
Totale 9) Per il personale	(19.758)	(20.375)
10) Ammortamenti e svalutazionia) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(9.122)	(6.697)
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(194.585)	(195.424)
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	(203.707)	(202.121)
Totale 10) Ammortamenti e svalutazioni	(203.707)	(202.121)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(584.802)	(623.773)
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	(5.778)	2

Bilancio d'Esercizio

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) Altri proventi finanziari		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	9.498	1.626
Totale d) Proventi diversi dai precedenti	9.498	1.626
Totale 16) Altri proventi finanziari	9.498	1.626
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	(3)	(O)
Totale 17) Interessi e altri oneri finanziari	(3)	(0)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17-BIS)	9.495	1.626
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + - C + - D)	3.717	1.628
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	(3.717)	(1.628)
Totale 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(3.717)	(1.628)

Altre informazioni

Contributi c/impianti

La voce A.5 del Conto economico comprende anche la quota di competenza dell'esercizio in commento, dei contributi in conto impianti a cui la società ha avuto accesso nel corso di questo stesso esercizio e commisurati al costo del cespite. La parte di competenza degli esercizi successivi è rinviata attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

I ricavi non finanziari, riguardanti l'attività accessoria sono stati iscritti alla voce A.5) ed ammontano ad euro 579.024.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

Ricerca e sviluppo

Di seguito si riportano le informazioni richieste dal 2° comma, lett. h), n.1, dell'art. 25 del D.L. 179/2012. Le spese in ricerca e sviluppo sostenute nel corso dell'esercizio in commento hanno riguardato il seguente progetto: "Influenza della funzione del rene sulle attività cerebrali: un approccio mediante microscopia intra-vitale". I risultati e le attività condotte sono meglio descritte nella relazione di accompagnamento al Bilancio.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La fondazione nel corso del 2023 ha beneficiato dei seguenti contributi e finanziamenti da enti pubblici:

- Circolare 52/2022 del Ministero della Cultura, domanda di contributo per "Pubblicazioni" per l'opera *L'unità delle due culture*. Il contributo ricevuto è stato pari a Euro 2.563,12.
- Circolare 50/2022 del Ministero della Cultura, domanda di contributo per "Istituti Culturali". La domanda è stata ammessa a finanziamento ed è stato incassato un contributo di Euro 17.790,00.
- Avviso pubblico per "Contributi iniziative culturali Anno 2022" della Regione Campania. Il progetto è stato ammesso a finanziamento ed è stato incassato un contributo di Euro 9.600,00.
- MUR Tabella triennale D.M. 44/2008 D.D. 101 del 03/12/2020. Il contributo incassato è stato di Euro 15.000.00.
- Bando del Ministero della Cultura "Contributi per le biblioteche non statali anno 2023". È stato incassato un finanziamento di un contributo di Euro 1.718,00.
- Bando della Regione Campania "Avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi e delle attività finalizzati allo sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e delle raccolte, di ente locale e di interesse locale - Anno 2023". La domanda è stata ammessa a finanziamento ed è stato incassato un contributo di Euro 12.254,90.

Di seguito si riportano ulteriori informazioni obbligatorie in base a disposizioni di legge, o complementari, al fine della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Elenco rivalutazioni effettuate

Alla data di chiusura dell'esercizio di cui al presente bilancio, i beni della società non risultano essere stati oggetto di rivalutazioni come emerge nei seguenti prospetti:

Beni materiali

	Terreni e fabbricati	Immobili non strumentali	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni materiali
Costo storico	0	0	0	0	0
Riv. ante 90	0	0	0	0	0
L. 408/90	0	0	0	0	0

T.	1				ı
L. 413/91	0	0	0	0	0
L. 342/00	0	0	0	0	0
L. 448/01	0	0	0	0	0
L. 350/03	0	0	0	0	0
L. 266/05	0	0	0	0	0
D.L. 185/08	0	0			
L. 147/13	0	0	0	0	0
L. 208/15	0	0	0	0	0
L. 232/16	0	0	0	0	0
L. 145/18	0	0	0	0	0
L. 160/19	0	0	0	0	0
L. 40/20	0	0	0	0	0
L. 126/20	0	0	0	0	0
R. Econ.	0	0	0	0	0
Totale Rival.	0	0	0	0	0

Beni immateriali e Partecipazioni

	Diritti di brevetto	Concessioni, licenze, marchi	Altre beni immateriali	Partecipazioni
Costo storico	0	0	0	0
Riv. ante 90	0	0	0	0
L. 408/90	0	0	0	0
L. 413/91	0	0	0	0
L. 342/00	0	0	0	0
L. 448/01	0	0	0	0
L. 350/03	0	0	0	0
L. 266/05	0	0	0	0
L. 147/13	0	0	0	0
L. 208/15	0	0	0	0
L. 232/16	0	0	0	0
L. 145/18	0	0	0	0
L. 160/19	0	0	0	0
L. 40/20	0	0	0	0
L. 126/20	0	0	0	0
R. Econ.	0	0	0	0
Totale Rival.	0	0	0	0

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il presente bilancio composto da Stato patrimoniale, Conto economico, e le informazioni richieste dal cc, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Il Presidente del CdA Mario Crispo